Anno 1595. S. Ehrwürdige/ Carol. IV. A. B. in *præfat.* Carol. V.
 R. X. de Anno 1548. *pr. ibi* Aus außgelegetem Amte / dazu wirh vom
 Allmächtigen Gott beruffen seyn. & piissimè agnoverunt agno-
 scuntq; Principes in titulis : Wirh von Gottes Gnaden.

Axioma III.

Ea potestas majestas est, sive suprema &
 libera administrandi civilem societa-
 tem *divinis*, ad finem propositum.

Exegetis.

Societas cum alia verè proprièque dicta sit, in quâ scilicet
 finis propositus fœlicitas est omnium : alia impropria, in
 quâ non tam omnium civium, quam salus quæritur imperan-
 tium, nos hic de vera differere, oppidò notandum. Hæc est
 ad quam nulla vi coacta humanum genus ducit natura. Im-
 propria (quam fortè herilem rectiùs dixeris) interdum om-
 ni ex parte improba, iniqua, humanæque adversa fœlici-
 tati *Conring. de Maj. Civ. auth. & off. circa sacra. l. 2.* Sic
 ergo, cujus summa est in Republica potestas, communem
 procuret fœlicitatem oportet.

Quæ

Axioma IV.

Fœlicitas Reipublicæ sine Religionis
 curâ nequaquam esse potis est.

Exegetis.

VEL ipsos gentiles pedibus in hanc ire sententiam videre
 est apud *Grot. de jur. bell. & pac. lib. 2. cap. 20. n. 44.* Vale-
 rium Maximum *lib. 1. cap. 1. & 2.* Hinc Philo *de creat. magistr.*
 hanc artē regiam, quâ fœlicitas civilis carere non potest. Plu-
 tarch.

tarch. συνέλευσιν ἀνάγκης νεωτέρας καὶ νομοθεσίας ἐπεσφραγισμένην *coagulum omnium societatis & legislationis fundamentum*. Et Stagirita 7. *polit.* 8. effari non dubitavit: *prima Reipublicæ functio optima est cura sacrorum*. Platonem, Ciceronem, Senecam aliosque in hanc rem adducere plures, tanto duco necessario minus, quanto eorum consensus circa hæc major est & notior. Confirmant id etiam *Recess. Imp. in Regensburg de Anno 1532. rubr. Concilium beverfendit in fin. pr. ibi* darneben erfolgen würde / daß alle Zucht/ Ehre/ Gehorsam und andere gute Tugendt im Geistlichen und Welilichen gänzlich fallen würde. Et in *Regensburg de Anno 1566. §.* Wiewohl wir nun auff solches *ibi*: daran alle zeitliche und ewige Wohlfahrt hängt. Eorum porro, qui Christo nomen dedere, Politicorum, nec non sacrae paginae hinc cumulare testimonia, soli, mehercule, esset lucem subministrare. Si ergo terræ, hominum rerumque evitabitur confusio, religio curator. Unde

Axioma V.

Naturalis exigit ratio, ut quem penes est
majestas, ipsius etiam circa sacra po-
testatem habeat archite-
ctonicam.

Exegetis.

Naturæ jus dare ad id omne, sine quo obtineri non potest quod ipsa imperat, certissima est hypothesis. *Hahn. obs. theor. pract. ad Wesenb. de adoptionibus, ex Grotio de Jur. bell. & pac. lib. 2. c. 5.* Nec minus certum, quod, qui ad finem destinatus, destinet simul etiam ad media *Arist. 2 Physic. t. 69* Ex quo quidem, civilium auctorem societatum, Deum puta & naturam, eidem circa sacra potestatem tribuisse architectonicam, cui

cui Reipublicæ commisit felicitatē, sine dicta potestate minime consistentem, cuilibet colligere in proclivi est. Concesso Imperio, similive, concessum videtur omne id, sine quo prius expediri non potest. *l. mandatum. fm. ff. de off. ejus cui mand. l. 3. §. qui habet. ff. de servit. rustic. præd. l. 2. ff. de jurisd. l. 1. §. 1. ff. si usufr. petet. cap. præterea ext. de off. deleg.* Atq; alia

Axioma VI.

Tributum ita politicæ Majestati hierarchiam sanctio non ademit divina.

Exegetis.

SACRORUM, de quo dissero, cui competat jus, ex superioribus manifestum me dedisse haud dubito. Cui si id ademptum eas, mutationem objiciens, ea certè facta erit constitutione aliquâ divinâ aut factò humanò. Illam si dicas, (de hac infra) expressam, planissimam omnique contradictione evidentiore vel ex hoc oportet esse capite, quod sanctissimum Numen, jurgiis discordiisque dubiâ sanctio aperire fenestram, nemo credere possit, nisi qui illius & in civilem concordiam ignoret propensionem, & in Constitutionibus perfectionem. Expressâ, inquam, non ægrè corrasò, aut perperam explicatò divini juris locò, ad hanc (si quæ prætenditur abrogatio) opus est sanctio. Ast tantum abest abrogatoriam illam ex sacro Codice elicere Constitutionem, ut etiam is conjunctam cum Politicâ potestate Ecclesiasticam, junctæque ita tam à clero, quam laico obtemperandum esse non obscure innuat. *1. Petr. 2. vers. 13. ad Rom. 13. vers. 1. Matth. 22. vers. 21. Deut. 1. vers. 16. 17. & 29. vers. 10. & 31. & ubi non? Conring. de Maj. Civ. off. & auct. circa sacra. 6. 34.* Unde & in veteri id receptum Ecclesia præter alios, constanter asserunt

Talmudici, Selden. *de Synedr. part. 3. cap. 1.* qui licet aliàs suam decoxerint fidem (uti optimè ostendit Conring. *de Polit. & Repub. Hebr. 9. 24.*) hic tamen à sacrâ paginâ non alieni sunt. Illustre ad rem Exemplum est Regis Josaphat, qui collapsam disciplinam instauravit, & Principes viros & Levitas misit, ut jura docerent & legem. 2. *Chron. 17. vers. 7. & cap. 19. vers. 8.* cum quo tamen Jehova fuisse, quique in viis Davidis ambulasse dicitur, *d. cap. 17. vers. 3.* Saulem, Davidem, Salomonem, Rhebeamum aliosque quid narrem? vide Conring. *de Maj. Civ. off. & auth. 9. 49.* Heic nunc primò eorum delirus damnandus est error Fanaticorum, qui magistratum totum divino contrariari juri effutire non erubescunt. Ægri somnia, & ulteriori confutatione indigna! Secundò fugiendus hic grex Hildebrandinus, eorum puto turbam Papicolarum, Pontifici hierarchiam, gladium, fasces tribuentium, ab Hildebrando, aliàs Gregorio VII. Pontifice condictorum, qui circiter annum 1075. primus (à nemine enim antecessorum tentatum scribit Onuphrius Panvinus) nefario ausu hoc evomuit dogma: Pontifici circa sacra competere potestatem, ut etiam exinde Reges regnò pellere, etiam ob inidoneitatem, (quod à se factum gloriatur Zacharias *cap. alius 3. caus. 15. quest. 6.*) quin & vitâ privare, & nescio quid non in dominantes audere possit. Verba Gregorii apud Syring *de pac. relig.* feruntur hæc ad Cardinales & Clerum: *Agite Apostolorum Principes, & vestrà auctoritate, quod dixi, confirmate, ut omnes nunc demum intelligant, nos Imperia, regna, Principatus, & quicquid Principales habere possunt, auferre & dare posse.* Hoc illud $\pi\epsilon\omega\tau\omega\ \psi\omega\delta\theta$, unde, tanquam Curtio è lacu, evaporant Reb: publicis exitiosissimi hi Spiritus. Papa rotunda potest mutare quadratis. Hostiens. *in cap. 12. extr. de judicis.* Ex injustitiâ justitiam facere. *Dd. in cap. 69. x. de Apell.* Omnia pro libitu disponere. *cap. cuncta & seqq.*

segg. caus. 9. quaest. 3. Contra jus, & supra jus, & extra jus, & in summâ, omnia & super omnia dicitur esse Philipp. Dec. & Bald. *in l. 3. de offic. Prætor. cap. 4. de concess. præbend. cap. 4. de caus. poss. & propr.* Deus appellatur *cap. satis Dist. 96.* Deus in terris Bald. *in l. ult. C. de sent. resc.* Numen quoddam visibilem Deum præ se ferens *Gloss. in præf. Clem.* Major omni aliâ creaturâ, cujus potestas se extendit ad cœlestia, terrestria & infernalâ. *Ant. Florent. part. 3. tit. 22.* Cui, si innumerabiles animas in gehennam detruderet, nemini dicere liceret, Papa quid facis? *cap. si Papa Dist. 40. cap. oves. caus. 2. quaest. 7. cap. 7. Dist. 21.* Plurium ineptiarum piget: uti & quisquillas, turpissimo huic firmando adduci solitas fundamento, pressius nunc examinare nec libet nec licet. Certè impiissimi hujus asserti consequentiæ quoties non Romanum innocuo tinxere sanguine imperium? Prima in Henricum IV. cudebatur faba, non tamen sine magno auctoris malo. Eodem monstroso novæ istius potestatis mucrone à Cælestino III. Papâ petitus Imperator Henricus VI. ab Innocentio IV. Fridericus II. Alii ab aliis, ut quidem ab improbissimi istius dogmatis Structoris ætate ad Ludovicum Bavarum, sub prætextu commendatæ sacrorum curæ, miserè afflictos Imperiove exutos videas Imperatores, teste Molinæo *in scuto fid. art. 40. sect. 40.* Idem virus Galliam, Angliam Hispaniamque malè habuisse ex historiis constat. Græci id jugi repudiârunt his verbis Johanni XXII. Papæ scribentes: *Potentiam tuam summam circa tuos subditos, firmiter credimus, superbiam tuam summam tolerare non possumus, avaritiam satiare non valemus: Diabolus tecum, Dominus nobiscum.* Syring. *de pac. relig.* Tertiò divortium etiam ab iis faciendum, qui non quidem uni Pontifici, sed Episcopis majestatem tribuunt circa sacra. Quam sententiam fovent in Galliâ plurimi, qui Pontificem Romanum

num

num Episcoporum aut subjiunt concilio, aut non nisi caput agnoscunt ejusdem. Quin & quartò, istis non accedendum (quod pace magnorum virorum dictum esse velim) Reformatis autumo, qui Ecclesiæ Ministris Pastoribusq; id potestatis tribuere satagunt. Cum enim potestas sacri cultus *ἡ ἐξουσία τοῦ κληρικοῦ* consistat, partim in potestate ferendarum legum positivarum, quibus adstringantur cives, ad casque, nî pareant, cogi possint; partim in ipsâ cives cogendi potestate, ut juri sacro, sive divino sive naturali obtemperent; gladio hîc certè, fascibus, similibusque opus est Imperii requisitis: quæ tamen ipsis denegata esse Apostolis, nec modernis competere Presbyteris, haud difficulter probare est.

Nam I. gloriosissimum Salvatorem Apostolos suos non aliter misisse constat, quam missus erat ipse: ipsum autem ad exercendas fasces, gladium aut jurisdictionem in terrâ missum non esse, uti apertus textus docet, *Johann. 18. ibi: Regnum meum non est de hoc mundo*, ita & sanctissimi ejus indubitatus id reddunt actus: omnia namque quæ oportuit, præstitit. *Johan. 19. vers. 28. & c. 29. vers. 30.* potestatem tamen majestaticam exercuisse animadvertere non datur.

Sic II. Apostoli ire, docere, prædicare jussi sunt, altissimo de potestate summâ habitò silentiò *Matth. ult. & Marc. ult.*

Quin III. id ipsis interdictum, præter superiora, firmat textus *Luc. 22. vers. 25. ibi: Reges gentium dominantur iis, & qui auctoritatem habent, benefici vocantur; vos autem non sic, & I. Petr. 5. vers. 3. Pascite Dei gregem qui penes vos est, non ut dominantes Cleris.*

Quibus IV. accedit constans primitiæ in hanc rem sententia & doctrina Ecclesiæ, teste *Conring. d. Diss. de Maj. Civ. auct. & off. circa sacra th. 40.*

Et V.

Et V. etiam Christianorum Imperatorum, ad stipulantes Episcopis, usurpatio, de qua statim, ubi de Constantino. Quid hisce clarius? quid fortius? Maximè quoniam

Axioma VII.

Nec humanò factò divortium summæ
circa sacra potestatis à Majestate
politicâ confirmatur.

Exegetis.

PENITENS, quæ adduxi hætenus, inspectis fundamentis, neminem esse persuasissimum habeo, qui sincerè judicans mihi non largiatur ultrò & à Deo naturâq; tributam esse politicæ potestati circa sacra vim Architectonicam, & confirmari eandem SS. Scripturæ locis uti compluribus, ita satis expressis. Res esset expedita, nisi obstaret, quod à natura & Deo tributa, humano sæpè transferantur, restringantur, alienentur factò, & id justè, teste accurato juris gentium observatore Grotio. Tali autem factò heic nullo obstante, Principibus viris factum tectum suum etiamnum circa sacra constare jus, nunc probatum dabo. Factum allegari video à dissentientibus aliis expressum (expressam scilicet translationem) aliis tacitum, quo nempe seu tacito consensu, non usu ac præscriptione, à Majestate politica ad Ecclesiasticos transiisse dicitur circa sacra potestas. Expressam, præ cæteris, urget concessionem sibi factam Pontifex Romanus à Constantino *cap. 13. & 14. Dist. 96.* ubi non tantum sacra, sed & politica summa potestas concessa legitur. Verum enim verò, præterquam quod vis hujus prodigiosæ profusionis & alienationis meritò disputaretur, cum Imperium non sit in marsupio Principis. Bald. *in cap. intellectu x. de jurejurando. Dd. communiter in l. bene à Zenone C. de quadrienn. præscript.*

B

largi-

largiatis istius fabulosam haud temerè quis dicat historiam. Facit id 1. taciturnitas Historicorum: *Eusebii, Socratis, Theodorici, Evagrii, Rufini Eutropii, Orosii, Bedæ, Zonaræ, Nicephori*, quos recitat Anthon. Math. 2. quod in antiquis decretis hæc capitula non extant. 3. Quod contrariantur *cap. Ego Ludovicus Dist. 63. & cap. futuram caus. 12. qu. 1.* Contrariis autem ejusmodi scripturis nulla probandi vis est, 1. *scripturæ C. de fide instrum.* 4. Quod ipsi Pontificii falsitatis arguunt hanc rem. Sic Æneas Silvius, post Pius II. accepto Pontificatu dictus, in dialogo suo stolidos appellat legistas de validitate donationis disputantes, cum nunquam facta sit. Quem sequuntur Crantz. in *Saxon. lib. 2. cap. 1.* Anton. Florentin. *part. 1. chron. tit. 8. §. 9.* Alciat. *7. parergon. 19.* Vasqu. *illustr. quæst. 1. cap. 5.* Bodin. *lib. 1. cap. 9.* Lepidum est quod Veneti, quærenti Pontifici de jure eorum in mari Adriatico, mirari se, respondere, sanctissimum patrem isthæc ignorare privilegia, quæ tamen exteriori Constantinianæ donationis, majusculis literis inscripta membranæ, Romæ cautissimè adserventur Dn. Camerar. *hor. succis. part. 1. cap. 61.* Validam aliam expressam remissionem nemo (*teste D. Conring. d. Disp. de Maj. Civ. auct. 0. 18.*) hætenus dixit, & si diceret, repugnaret historiis. Gravius fortassis æstimabitur quod ipse supra violentos actus Hildebrandinæ Monarchiæ ab Henrici IV. temporibus, ad Ludovici Bavari ætatem, ab anno 1075. ad annum circiter 1320. retuli. Quod tempus uti anteriorem agnoscit Paparum dignitatem, (patribus testibus) ita à moderna etiam excipitur adhuc potestate, docente experientia. Verum enim verò primis duobus à Salvatore Sæculis, ut ab initio rem repetam, pressa sub gentilibus Imperatoribus & sanguine velata Ecclesiæ facies Ecclesiasticam planè ignorat Majestatem. Sub Constantino respirare cœpit; Imperatori tamen ut subjecta: licet ab eodem, uti primo

primo religiosissimo & magno Episcoporum cultore, maxi-
 mis affecta honoribus sit : Majestatis tamen illi ne ^{per} com-
 municatum est circa sacra, sed Episcopos judicavit ipse : *Euseb. Hist. Eccl. lib. 10. cap. 5.* Ipse celeberrimum propria au-
 ctoritate coegit Concilium Nicenum, *Eusebius de vita Con-*
stant. lib. 3. cap. 6. Praefuit ipsi Concilio *d. lib. 3. cap. 13.* Epi-
 scopos in exilium ire iussit : Arium, Eusebium Nicomedien-
 sem & Theognidem *Socrat. lib. 1. cap. 5.* Primum & ultimum,
 in Concilio quod coegit Tyri, restituit, rejectis rursus qui
 suffecti erant *Socrat. lib. 1. cap. 10.* Denique rationem ab E-
 piscopis exegit in omnibus *Socrat. lib. 5. cap. 20.* ut nec, se in-
 scio, discedendi ipsis fuerit copia. *Euseb. lib. 3. cap. 20. D.*
Conr. d. l. Ibi verè coadunata potestas tam Ecclesiae consu-
 lebat quàm Imperio, tam Imperio quàm Ecclesiae. Simili
 Majestate Magni hujus natus Constantius, ejecto Liberio,
 substituit Felicem *Theodoret. lib. 2. cap. 16.* Honorius Eulalio
 Bonifacium Anno 420. Belisarius, nomine Justiniani, Silve-
 rio Vigilius Anno 538. Repudiato rursus Vigilio Justinia-
 nus restituit Silverium; at impudentiorem ob loquelam mi-
 sere dedolari & nunc semivivi laqueo amiciri cervices, toti-
 usque Constantinopolitanae urbis ignominiae iussit exponi.
Molin. scut. fid. d. l. Hic tamen ipse est Imperator cui piissi-
 mo religiosissimo *l. 1. § 2. C. de Praef. prat. urb. Afr. Nov. 9.* de
 pietate singulariter sollicito *l. fin. C. ubi senator Nov. 14.* no-
 ctes insomnes pro Imperii quiete ducenti. *Nov. 18.* Episco-
 pus Romanus ita rescribit : *Gloriosissimo & Clementissimo fi-*
lio Justiniano Augusto Johannes Episcopus Urbis Romae. Inter
claras sapientiae & mansuetudinis vestrae laudes, Christianissime
Principi, puriore luce tãquã aliquod sidus eradiat, quod amo-
re fidei, quod charitatis studio edocti, Ecclesiasticis Disciplinis
Romanæ sedis reverentiã conservatis. Plura & responsu vide
 Imperatoris in *l. 7. C. de summ. Trinit.* Hæc vera Majestas in
 sequen-